UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PARECER Nº 07/2023                                                       Teresina, 27 de abril de 2023.

Em atenção à solicitação de Vossa Senhoria, vimos apresentar o Parecer 07 de retificação em relação

aos itens do grupo 32 do Pregão Eletrônico nº 11/2023, cujo objeto é a escolha da proposta mais

vantajosa para a aquisição materiais de consumo: alimentos secos e enlatados, materiais descartáveis,

embalagem e acondicionamento, materiais de higiene e limpeza e outros para atender demandas dos

Restaurantes Universitários da Universidade Federal do Piauí – UFPI, conforme condições, quantidades

e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

GRUPO 32 – Itens de 665 a 685 – Alimentos secos e enlatados (macarrão, biscoito, café, doce e etc) – com

amostras para o RU PICOS - Cota Reservada.

A proposta apresentada pela empresa SANTANA DISTRIBUIDORA LTDA ME para os itens do grupo

listado acima, apresentam-se em conformidade com o estabelecido no Termo de Referência anexo do Edital,

exceto no que se refere ao item 678 (PROTEÍNA DE SOJA TEXTURIZADA, pacote com 500g).

Para este item a empresa cotou o produto Marca CAMIL, e o mesmo conforme amostra encaminhada

apresenta a qualidade esperada para o produto, contudo a embalagem é de 400g, portanto, não se

apresenta em conformidade ao que se estabelece no Termo de Referência anexo do Edital e a proposta.

Ressaltamos que nosso equívoco no momento da análise da amostra ocorreu em função da etiqueta

com os dados do fornecedor se encontrar fixada acima da indicação da gramatura do produto (imagem

abaixo), fato que nos confundiu.

Além disso, a empresa SANTANA DISTRIBUIDORA LTDA ME está como melhor classificada para

outros 6 grupos com este mesmo item, onde foi cotada a mesma marca citada acima em sua proposta (grupos 07,

12, 17, 23, 28 e 36), desta forma destacamos a desconformidade da marca cotada em todos os grupos

correspondentes em relação ao que se estabelece no Termo de Referência anexo do Edital.

Registramos que a empresa encaminhou as amostras para os demais itens solicitados no grupo 32 e

as mesmas foram compatíveis com a proposta da empresa e com a especificação exigida no edital.

Sueli Maria Teixeira Lima

COORDENADORA DOS RESTAURANTES UNIVERSITÁRIOS DA UFPI

 SIAPE: 2099392

SUELI MARIA TEIXEIRA
LIMA:34812652391

Assinado de forma digital por SUELI MARIA
TEIXEIRA LIMA:34812652391
Dados: 2023.04.27 17:40:00 -03'00'

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download